πέφυκε συνιστῆν, ταῦτ' ἀλλήλων φαίμεν εἶναι φθαρτικά, οὐδὲν ἔτι τούτων λελείπεται τῆς οἰκείας οὐκ ἐξιστάμενον φύσεως· καὶ τοῖς τοῦτο συγχωροῦσιν ἄνω ποταμῶν συμβήσεται χωρεῖν τὰς πηγάς. οὐ γὰρ ὧ τῶν πατρίων κανόνων καὶ γνωμῶν ἄρχειν βού-
 5 λεταιί τις, τὸ σεμνὸν τῇ βασιλείᾳ περιποιεῖ· ἀλλ' ὧ τοῖς πα- D
 τριοῖς κανόσι καὶ νόμοις ὑπέκειν ἐθέλει· οὐχ ἕως ἄν σωφρονεῖν
 τις ἐθέλοι, ἄλλως ἔχειν συγχωρεῖν οὐδαμῇ ποθ' ἔλοιτ' ἄν οὐ-
 δενί. οὐδὲ γὰρ ἐκεῖνοι τὴν ἰσχὴν καὶ τὸ κόσμιον ἀφαιροῦσι τὴν
 βασιλείαν, ἀλλ' ἐκεῖνοι τοῦτ' αὐτῇ βεβαιοῦσιν. εἰ γὰρ οὔτοι
 10 πολιτειῶν καὶ ἀρχῶν εὐνομεῖν βουλομένων κατάλυσις, σχολῇ γ'
 ἄν ἄλλο τι τῶν πάντων γένοιτο σύστασις. Ἐπειτα καὶ τῶν ἄλ-
 λων ἀπάντων ἐξαιρουμένων, ἃ τ' ἐφθήμεν εἰρηκότες καὶ ἃ προῖ-
 οῦσιν εἰρήσεται, τίς ἄν τοιοῦτῳ δικαστηρίῳ πιστεύσειεν, ἔνθα κα- E
 τὰ ταῦτὸν ὄρκοι τε ἅμα καὶ ὄρκων κατάλυσις γίνεται τῶν αὐτῶν,
 15 παραπλήσιον ὡσερ ἄν εἴ τις, τῇ ἀριστερεῇ τὴν δεξιὴν ἀποκό-
 πτων χεῖρα, σώζειν μᾶλλον ἔλεγεν αὐτὴν οὕτωςί. Καὶ μὴν εἰδέ-
 ναι σε οἶμαι καὶ τοῦτο, καὶ διὰ μνήμης ἔχειν ἔτι χλοαζούσης,
 πολλὰ πολλάκις πρὸς σέ μου φαμένον, μὴ σέ τὸν ἰατρούσοντ'
 εἶναι τὰ τῆς ἐκκλησίας τοιαῦτα νοσήματα. πῶς γὰρ, τὸν τού-
 20 των αἴτιον αἰεὶ γιγνόμενον; ἀλλὰ μήπω τοῦτο· ἀλλ' ἀναλαβὼν F
 τὴν ἀρχὴν ἐφεξῆς ἀκριβέστερον τῶν παρόντων ἕνεκα διηγήσο-
 μαι· ἵν' εὐπαρακολούθητος ἅπασιν ἢ διήγησις γένοιτο, σημει-
 ουμένοις ἕκαστα πρὸς γε τοὺς καθήκοντας τόπους." (Γ.) Ὁ δὲ
 βασιλεὺς ἐγαλέπαινε καὶ διώθει θυμούμενος ἐφ' ἑαυτοῦ, καὶ συ-

quae a natura eiusmodi sunt, ut se invicem sustentent, ea si dixerimus a se invicem facile corrumpi, nihil iam horum supererit, quod intra naturae suae fines consistat. Hoc autem qui dederint, iis etiam fluminum fontes sursum versus referentur. Nam qui Patrum regulas et sententias potestati suae subesse vult, is non hoc pacto efficit, ut imperio maiestas salva constet; sed ita demum, si patriis institutis et legibus ultro ipse pareat; nec quisquam est qui, dum erit sanae mentis, rem aliter se habere ulli unquam homini concessurus sit. Non enim illa robur et dignitatem imperio adiungunt, immo stabiliunt. Nempe ea si rebus publicis et imperiis bonae disciplinae appetentibus ruinam important, nihil quidquam aliud stabilitatem dabit. Praeterea, aliis omnibus demptis, quae vel iam dicta sunt, vel postea dicturi sumus, quis tribunali illi confidat, in quo de iisdem rebus iuratur simul et peieratur, itidem fere ac si quis laeva dextram sibi manum abscindens eo magis se eam conservare dicat. Atqui te illud scire et recente adhuc memoria tenere arbitror, quod ego apud te saepius dictitavi, non facturum esse te medicinam iis morbis ecclesiae. Ecquo autem modo faceres, qui eorum auctor semper existis? Sed hoc quidem nondum. Nunc a capite usque repetens accuratius deinceps rem narrabo, in gratiam eorum, qui hic adsunt; ut ii omnes, singula suo loco posita observantes, narrationem facile assequantur." (III.) At imperator aegre ferebat,